
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

5.3.2/17 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 17 

2021. gada 22. decembris 

Attālināti (Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē) 

 

Sēdi vada: 

Kristīne Zonberga – Memoranda padomes vadītāja vietniece, biedrības "Latvijas Pilso-

niskā alianse" direktore  

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Jānis Citskovskis – Memoranda padomes vadītājs, Valsts kancelejas direktors – piedalās 

līdz plkst. 11.30, no plkst.11.43  aizstāj Inita Pauloviča, Valsts kancelejas pārstāve 

2. Agnese Rācene-Krūmiņa (aizvieto Raivi Kronbergu) – Tieslietu ministrijas pārstāve 

3. Olga Bogdanova (aizvieto Baibu Bāni) – Finanšu ministrijas pārstāve 

4. Māris Klismets (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas pārstāvis 

5. Māra Sīmane (aizvieto Pēteri Vilku) – Pārresoru koordinācijas centra pārstāve 

6. Dace Vilsone – Kultūras ministrijas valsts sekretāre 

7. Andris Gobiņš – biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" prezidents 

8. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai attīstībai" prezidents 

9. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" valdes 

priekšsēdētāja  

10. Ilze Bergmane - biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" prezidente 

11. Baiba Ziemele – biedrības "Latvijas Reto slimību alianse" valdes priekšsēdētāja 

12. Agnese Frīdenberga - biedrības "Sabiedriskās politikas centrs "Providus"" pārstāve  

13. Inese Vaivare – biedrības "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai" direktore 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Aigars Opihtins– sabiedriskā organizācija “Evolūcija” 

Atis Ķenģis - biedrība ''Piedzīvojumu gars'' 

Gints Klāsons - biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

Mārtiņš Trons – biedrība ''Zemnieku Saeima'' 

Valdis Šmēliņš – biedrība "Latvijas Veterinārstu biedrība" 

Kaspars Ziņkovskis – biedrība "Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome" 

Kristafers Zeiļuks – biedrība "Latvijas Studentu apvienība" 

Ivars Balodis – biedrība "Invalīdu un viņu draugu apvienība Apeirons" 

Inese Kušķe – Valsts kanceleja 

Anita Kleinberga – Kultūras ministrija 

Selga Laizāne – Kultūras ministrija  



2 

Reinis Lasmanis – Sabiedrības integrācijas fonds 

Vladislavs Vesperis – Pārresoru koodinācijas centrs 

Samija Šerifa – Ārlietu ministrija 

Sanita Pavļuta-Deslandes – Ārlietu ministrija 

Agita Pleiko – biedrība "Vidusdaugavas NVO centrs" 

Liene Valdmane - biedrība "Eiropas kustība Latvijā" 

Uldis Dūmiņš – biedrība "Zemgales NVO centrs" 

Raimonds Koņuševskis – Tiesībsarga birojs 

Kristīne Pommere – Tieslietu ministrija 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante 

sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.01 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
22.12.2021. sēdes darba kārtības apstiprinā-

šana 

Kristīne Zonberga 

Memoranda padomes vadītāja vietniece, 

biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

direktore 

2. 

Ziņojums par izpētes "Sabiedriskā līdzda-

lība lēmumu pieņemšanas procesā" rezultā-

tiem 

Gints Klāsons 

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

3. 

Informācija par Latvijas kandidatūru ANO 

Drošības padomes 2025. gada vēlēšanās un 

sadarbību ar nevalstisko sektoru 

Sanita Pavļuta-Deslandes 

Ārlietu ministrija 

4. 
Nacionālais brīvprātīgais ziņojums ANO 

par Ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanu 

Māra Sīmane 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Inese Vaivare  

Biedrība "Latvijas Platforma attīstības 

sadarbībai" 

5. 

Memoranda padomes deleģēto pārstāvju zi-

ņojumi par paveikto: 

- Ministru prezidenta K. Kariņa uzde-

vumā izveidotā vadības grupa uzņēmēj-

darbības un nodarbināto atbalstam fi-

nanšu ministra J. Reira vadībā korona-

vīrusa izraisītās slimības Covid-19 ra-

dīto ekonomisko seku operatīvai novēr-

šanai; 

- Ministru prezidenta K. Kariņa uzde-

vumā izveidotā attīstības grupa taut-

saimniecības stimulēšanai ekonomikas 

ministra J. Vitenberga vadībā; 

- Covid-19 ierobežošanas stratēģiskā va-

dības grupa; 

- Valsts budžeta programmas "NVO 

fonds" stratēģiskās plānošanas komiteja 

Kristīne Zonberga 

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

Inese Vaivare 

Biedrība "Latvijas Platforma attīstības 

sadarbībai" 

Āris Ādlers  

Biedrība "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējī-

gai Attīstībai" 

Agita Pleiko  

Biedrība "Vidusdaugavas NVO centrs" 

Agnija Jansone  

Biedrība "Latvijas Skautu un gaidu centrālā 

organizācija" 

Uldis Dūmiņš  

Biedrība "Zemgales NVO centrs" 

Ģirts Strazdiņš  

Nodibinājums "Latvijas Dabas fonds" 



3 

un "NVO fonds" projektu vērtēšanas 

komisija 

Liene Valdmane  

Biedrība "Eiropas kustība Latvijā" 

6. 

Dažādi:  

• informācija par Annas Lindes fonda 

Latvijas tīkla koordinējošās organi-

zācijas izvēli nākamajam pilnvaru 

termiņam; 

• nākamās sēdes norises laiks un 

darba kārtība 

Kristīne Zonberga 

Memoranda padomes vadītāja vietniece, 

biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

direktore 

Samija Šerifa 

Ārlietu ministrija 

 

1. jautājums 

22.12.2021. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

 

Nolemts: 

Apstiprināt papildināto 22.12.2021. sēdes darba kārtību. 

 

2. jautājums 

Ziņojums par izpētes "Sabiedriskā līdzdalība lēmumu  

pieņemšanas procesā" rezultātiem 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: G. Klāsons 

Izsakās: M. Sīmane, I. Vaivare, A. Gobiņš, Z. Legzdiņa-Joja, I. Kušķe,  

Ā. Ādlers, A. Frīdenberga 

 

G. Klāsons iepazīstina ar izpētes rezultātiem, sniedzot vērtējumu par nevalstisko organizāciju 

iesaistīšanos un iespējām lēmumu pieņemšanas procesā.  

Padomes locekļi diskutē par nevalstisko organizāciju iespējām iesaistīties, lūdzot piedāvāt arī 

rekomendācijas un vēršot uzmanību, uzlabojumi būtu nepieciešami attiecībā uz dažādu interešu 

grupu pārstāvniecību visos līmeņos lēmumu pieņemšanos procesā, kā arī valsts pārvaldes 

izpratnē, tāpat jāstiprina nevalstisko organizāciju kapacitāte lēmumu pieņemšanas procesā.  

 

Nolemts:  

Memoranda padome:  

1. atgādina visām ministrijām par ministriju atbildību darba grupu un sabiedrisko 

apspriežu laikā nodrošināt pārstāvēto viedokļu sabalansētību, īpašu uzmanību pievēršot 

mazāk priviliģēto sabiedrības grupu pārstāvju uzklausīšanai.  

2. aicina ministrijas iesaistīt plašu sabiedrību lēmumu pieņemšanā un izstrādāt 

sabalansētību nodrošinošu kārtību, kā arī tā regulāru pārskatīšanas mehānismu, tādējādi 

pildot Latvijas apņemšanos Atvērtās pārvaldības partnerības ietvaros.  

3. aicina jaunās pašvaldības veidot otram punktam analogu sistēmu.  

 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" pārstāvja G. Klāsona prezentācija - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12043/download un ziņojums pieejami Ministru kabineta 

tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/11926/download.   

 

3. jautājums  

Informācija par Latvijas kandidatūru ANO Drošības padomes 2025. gada 

vēlēšanās un sadarbību ar nevalstisko sektoru 

_____________________________________________________________________ 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12043/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/11926/download


4 

Ziņo: S. Pavļuta-Deslandes 

Izsakās: Ā. Ādlers 

 

S. Pavļuta-Deslandes informē par Latvijas pieteikumu kandidēšanai darbam ANO Drošības pa-

domē, kas ir nozīmīgs sasniegums, kura ietvaros arī nevalstiskās organizācijas aicinātas iesais-

tīties, atbalstot Ārlietu ministrijas aktivitātes.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas pārstāves S.Pavļutas-Deslandes sniegto informāciju. 

 

Ārlietu ministrijas pārstāves prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12046/download.  

 

4. jautājums 

Nacionālais brīvprātīgais ziņojums ANO par  

Ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanu 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: M. Sīmane, I. Vaivare 

Izsakās: A. Gobiņš 

 

M. Sīmane informē, ka 2022.gadā plānots Nacionālais brīvprātīgais ziņojums ANO par Ilgtspē-

jīgas attīstības mērķu ieviešanu, kas ir jo īpaši nozīmīgi ņemot vērā Latvijas nacionāla līmeņa 

attīstības plānošanas dokumentos ietvertās darbības, kuras būtu jāsasniedz noteiktā termiņā.  

I. Vaivare iepazīstina ar biedrības “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” aktivitātēm ilgtspē-

jīgas attīstības mērķu sasniegšanā, aicinot iesaistīties gan līdzšinējos partnerus, gan jaunus in-

teresentus.  

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai Pārresoru koordinācijas centra pārstāves M. Sīmanes un biedrības “Latvijas 

Platforma attīstības sadarbībai” pārstāves I. Vaivares sniegto informāciju.  

 

Pārresoru koordinācijas centra un biedrības “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” pārstāvju 

prezentācijas pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/me-

dia/12031/download un https://www.mk.gov.lv/lv/media/12049/download.    

 

5. jautājums 

Memoranda padomes deleģēto pārstāvju ziņojumi par paveikto: 

- Ministru prezidenta K. Kariņa uzdevumā izveidotā vadības grupa uzņēmējdarbības un no-

darbināto atbalstam finanšu ministra J. Reira vadībā koronavīrusa izraisītās slimības Co-

vid-19 radīto ekonomisko seku operatīvai novēršanai; 

- Ministru prezidenta K. Kariņa uzdevumā izveidotā attīstības grupa tautsaimniecības sti-

mulēšanai ekonomikas ministra J. Vitenberga vadībā; 

- Covid-19 ierobežošanas stratēģiskā vadības grupa; 

- Valsts budžeta programmas "NVO fonds" stratēģiskās plānošanas komiteja un "NVO 

fonds" projektu vērtēšanas komisija 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga, I. Vaivare, Ā. Ādlers, L. Valdmane, U. Dūmiņš  

Izsakās: A. Gobiņš, R. Lasmanis 

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai K. Zonbergas, I. Vaivares, Ā. Ādlera, L. Valdmanes un U. Dūmiņa sniegto 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12046/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/12031/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/12031/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/12049/download


5 

informāciju par paveikto.  

 

K. Zonbergas prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12034/download.  
 

6. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Izsakās: S. Šerifa, A. Gobiņš, K. Zonberga, I. Vaivare, I. Pauloviča 
 

Izskatāmie jautājumi: 

1) informācija par Annas Lindes fonda Latvijas tīkla koordinējošās organizācijas izvēli nā-

kamajam pilnvaru termiņam; 

2) nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība. 

 

S. Šerifa informē par nepieciešamību atlasīt organizāciju, kas uzņemtos Annas Lindes fonda 

Latvijas tīkla koordinējošās organizācijas funkcijas nākamajam pilnvaru termiņam, vienlaikus 

uzsverot, ka Ārlietu ministrijas ieskatā koordinatoram jābūt no nevalstiskā sektora.  

Padomes locekļi pauž viedokli, ka atlases procesam ir jābūt atklātam un Ārlietu ministrijas 

pārziņā.  

 

Nolemts: 

1. Memoranda padome vienojas lūgt Ārlietu ministriju nodrošināt procesu, vienlaikus 

piedāvājot atbalstu tā norisē – piemēram, deleģējot pārstāvjus komisijā, kas izvērtēs 

pieteikumus.  

2. Nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2022. gada 26. janvārī plkst. 11.00,  sēdes 

darba kārtībā iekļaujami šādi jautājumi: informācija paveikto 2021.gadā Memoranda 

padomes darba plāna 2021.-2023.gadam ietvaros un uzdevumiem 2022.gadā, 

aktualitātes saistībā ar Eiropas Jaunatnes gadu, Konferences par Eiropas nākotni 

aktualitātes, kā arī ziņojums par programmas “People to People Cultural Engagement 

2016-2021 Latvija” rezultātiem. Sēdes darba kārtībā iekļaujami arī citi jautājumi, ja tādi 

būs aktuāli.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 13:26 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: https://youtu.be/osiKv9JIBv0.   

 

Sēdi vadīja: 

Memoranda padomes vadītāja vietniece,  

biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse"  

direktore 

 

(paraksts*) K. Zonberga 

   

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/12034/download
https://youtu.be/osiKv9JIBv0

